¹ «Fundamentum nostrae salutis et fundamentum ecclesiae est cum fiducia credere hunc Jesum Christum esse filium Dei et salvatorem nostrum.»

² «Ad verbi speculationem sine fundamentum Christi ascendentes quamplurimos cerno, qui parum aut nihil homini tribuunt, et verum Christum oblivioni penitus tradunt.... Tria haec in homine cognoscenda, antequam de verbo loquar. Primo hic est Jesus Christus. Secundo, hic est filius Dei. Tertio, hic est Deus.» (Fól. 2 vto.)

³ «Feculari quadam et insigni ratione: est enim ipse naturalis filius.... alii filii dicuntur dono et gratis per ipsam nobis facta.» (Fól. 9.)

«Nullam aliam naturam, nihil praeter hominem natum aut genitum scriptura meminit.» (Fól. 7 vto.)

y nuestro monarca.... El nombre de Jehovah conviene sólo al Padre. Los demás nombres de la divinidad pueden, por excelencia, aplicarse á Cristo, porque Dios puede comunicar á un hombre la *plenitud de su divinidad* ¹. Así entiende la divinidad de Cristo; y si por una parte rechaza la herejía de los arrianos, que fingieron una criatura más excelente que el hombre, como incapaces de comprender la gloria de Cristo, por otra se muestra acérrimo enemigo de la *communicatio idiomatum*, só pretexto de que la naturaleza humana no puede comunicar sus predicados á Dios ². La clave de todo está en los pasajes siguientes: «Cristo, en el *espíritu de Dios*, precedió á todos los tiempos.... En él relucía la *morphe* (forma) ó *especie* de la divinidad, y por eso obraba tantas maravillas» ³. Esta *forma* ó *especie* de la divinidad verémosla trocada, en el *Christianismi Restitutio*, en idea platónica, hasta convertir el sistema de Servet en una especie de panteísmo, ó más bien, *pan-cristianismo*, como le ha llamado Dardier. Pero de este sistema, en que Cristo viene á ser el alma del mundo, hay pocas huellas todavía en la primera obra, donde el elemento teológico sobrepaja, con mucho, al metafísico.

Servet entiende la doctrina del Espíritu Santo poco más ó ménos como Juan de Valdés: «Todos los movimientos del ánimo (dice) que conciernen á la religion cristiana, se llaman sagrados y obra del Espíritu Santo ⁴, el cual es la agitacion, energía ó inspiracion de la virtud de Dios».

¹ «Secundum carnem homo est, et spiritu est Deus, quia quod natum est de spiritu, spiritus est et spiritus est Deus.... Singularem modo Deus erat in eo, et quia per eum Deum habemus propitium, dictus est Emmanuel, id est, nobiscum Deus.... Christum esse Deum non natura sed specie, non per naturam, sed per gratiam. Per naturam solus pater dicitur Deus.... dicere quod iuxta vocem Elohím Christus sit factus Deus noster, non magis est quam dicere quod sit factus Dominus noster, postquam datum est ei a patre regnum omne, omne iudicium et omnis potestas.... Deus potest ultra quam enarrari possit, hominem extollere, et supra omnem sublimitatem ad dexteram suam collocare. Ex privilegio datum est ei ut sit Deus, quia pater eum sanctificat.» (*Passim*.)